(a) Raban., foris penitus a salute.

(b) Sic ex eodem resalvabimus et Græco textu ἐκ τῆς οἰκίας τῶν ἀγαθῶν. Antea corrupte legebatur ex domicilio eorum suarum.

(c) Antea, Multaque similia istiusmodi per Scripturas, si scrutaris, etc.

(d) Erat, officium refutatur.

A menta monstratur; qui autem peccans corripitur, nescio quid ei excurrat pro [A. ex] pena. Hæc propter hoc quod dictum est. Quia tempus vindictæ ejus a Domino est. Sequitur: Retributionem ipse retribuet ei. Non per ministros retribuet Babyloni Deus, sed ipse retribuet, quod meretur. Volo quiddam dicere in additamento pronominis in eo, quod scribitur, ipse; ait enim: Retributionem ipse retribuet ei. Non omnibus Deus ipse retribuet quod merentur, sed sunt quidam, quibus per alios restituit, sive puniens, sive medicans per dolorem, ut in Psalmis continetur: Misit in eos iram indignationis sue, furorem, et iram, et angustiam, immisionem per angelos pessimos (Psal. lxxvii). His enim non ipse restituit, sed ad retributionem illorum ministris usus est angelos pessimos; et alijs forsitan non per malos reddit, sed per bonos, ut in eis, qui pro sceleribus puniuntur. Multaque (c) istiusmodi, si Scripturas scrutaris, invenies. Est autem quando, ministrorum (d) officio refutatur, retributionem Deus ipse restituit, ut nunc Babyloni. Timeo quiddam obscuro in loco manifesto interponere, quod mihi videtur latere si tacæam. Verumtamen audendum est saltem pauca perstringere. Quando sunt vulnera facilia, et prompta curatio [A. curationi], medicus mittit serum suum, mittit discipulum, ut [A. et] per aliquem languentem medicetur [A. medicatur]; neque enim magna sunt vulnera. Evenit quoque aliquoties, ut sectionis et ferri indigeat, qui sanatur: attamen non ipse medicus pergit ad eum; sed eligens unum ex discipulis, qui curare valeat, eo utitur ministro. Quando vero insanabiles plagæ sunt, ut, et (e) emortua carne, putredo contabuerit, et intantum mala valeatudo est, ut non servi, vel discipuli, qui jam prope eum per scientiam artis accesserunt [A. accessit], sed ipsius magistri manibus indigeat, tunc ipse (f) magnus 765 medicus præcinctus lumbos, ad sectionem terribiliter vulneris concitatur. Similiter itaque quando sunt minoræ peccata, non restituit Deus ipse peccantibus, sed alijs utitur ministris. Quando vero per meritæ sua ingens hominem ægritudine comprehendit, ut nunc Babylonem, quæ gravibus propriæ mælitæ est (g) confossa vulneribus: tunc ad retributionem Deus ipse festinat. Similia quædam hæc si requiris invenies et de Jerusalem, quæ ei acciderunt post prophetas, ob id, quia insidiatæ sit Christo. Sic finita est primi capituli continentia. Videamus et cætera: Calix aureus Babyloni in manu Dei (A. Domini) inebrians omnem terram. De vino ejus tiberunt gentes (A. omnes gentes), propter hoc commote sunt gentes, et subito cecidit Babyloni, et contrita est. Nabuchodonosor volens decipere homines, per calicem Babylonis dolosum, non miscuit in vase fictili, (h) quod